
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 74 DEL 13 SETTEMBRE 2021

OGGETTO: ID 018-12: INTERVENTI STRUTTURALI IN RETE MINORE DI BONIFICA. 
RICALIBRATURA DI RETI DI BONIFICA GESTIONE DI INVASI E RECAPITO FINALE NEL BACINO 

NOVENTANA – 2° STRALCIO – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE – 
ADEGUAMENTO ED AUTOMAZIONE IMPIANTO IDROVORO FORNACI – DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOC. BOZZA E CERVELLIN S.R.L.

IMPORTO: € 72.661,37 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 8852341EE0 CUP: F78G12000090002

FIRMA DELLA DETERMINA IL 13 SETTEMBRE 2021
IL DIRIGENTE AREA TECNICA PROGETTAZIONE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto degli “Interventi strutturali in rete minore di bonifica. Ricalibratura di reti 

di bonifica gestione di invasi e recapito finale nel bacino Noventana - 2° Stralcio – Somme a disposizione 

dell’Amministrazione - Adeguamento ed automazione impianto idrovoro Fornaci”.  

ID 018 -12 – CUP F78G12000090002 - CIG 8852341EE0 

 

Determina a contrarre e di aggiudicazione alla soc. Bozza e Cervellin s.r.l.. 

 
IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 
nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori indicati in oggetto, come risulta dal 

Programma Triennale delle opere pubbliche 2021/2023 ed Elenco annuale 2021 approvato con delibera di 

Assemblea consorziale n. 05/02 del 25 novembre 2020, esecutiva; 

 

premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione consorziale n. 14/06 del 16 ottobre 2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo degli Interventi strutturali in rete minore di bonifica. Ricalibratura di reti di bonifica, 

gestione invasi e recapito finale nel Bacino Noventana - 2° Stralcio, con un quadro economico complessivo 

di spesa di Euro 1.300.000,00, di cui Euro 850.903,00 per lavori in appalto ed Euro 449.097,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- con nota protocollo n. 181749 del 7 maggio 2020 la Regione del Veneto – Direzione Progetti Speciali per 

Venezia ha espresso il proprio nulla osta al riutilizzo delle economie realizzate in sede di appalto dei lavori 

principali per l’esecuzione di lavorazioni complementari e di miglioria, tra le quali, l’adeguamento tecnico-

normativo delle apparecchiature elettromeccaniche dell’impianto idrovoro Fornaci, collegato all’impianto 

idrovoro Noventana con funzione di alleggerimento idraulico; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione consorziale n. 05/04 del 18 giugno 2020 è stata approvata la 

Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 con la quale, come richiesto nella nota regionale sopra citata, sono stati 

previsti, tra i lavori in diretta amministrazione, i suddetti interventi di adeguamento tecnico-normativo delle 

apparecchiature elettromeccaniche dell’impianto idrovoro Fornaci oramai obsolete, con conseguente 

aggiornamento del quadro economico di spesa; 

 

precisato che le lavorazioni da eseguirsi sull’impianto idrovoro Fornaci ubicato nel Comune di Noventa 

Padovana (PD) consistono in: 

 installazione di un nuovo sistema di automazione residente dell’impianto; 

 installazione di un nuovo sistema di telemetria (TLC) in grado di rendere possibile il monitoraggio ed il 

controllo continuo dell’impianto anche da remoto; 

 revisione della elettropompa numero 1 esistente; 

 adeguamento degli impianti di illuminazione interna ed esterna; 

 

considerato che sussistono le condizioni per dar corso all’esecuzione dei suddetti interventi; 

 

visto il capitolato speciale di appalto dal quale risulta che: 

- i lavori in oggetto sono riconducibili alla categoria SOA OS30 ovvero OG11; 

- l’importo dei lavori, a corpo, da porre a base d’asta ammonta ad Euro 72.500,00, di cui Euro 1.000,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

 



visto l’art. 1, comma 2, lett. a, del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni 

con la Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis), 

convertito con modificazioni con la Legge n. 108/2021, ai sensi del quale, qualora la determina a contrarre 

sia adottata entro il 30 giugno 2023, la Stazione Appaltante può procedere all’affidamento diretto dei lavori 

di importo inferiore ad Euro 150.000,00; 

 

visto altresì l’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020 in base al quale gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ritenuto che l’adozione di una procedura semplificata di scelta del contraente, con invito a offrire rivolto ad 

operatori economici in possesso di adeguati requisiti, meglio corrisponda alle esigenze di economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, nonché di adeguatezza ed idoneità rispetto alla natura e 

all’entità del servizio da affidare; 

 

stabilito che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo 

ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta; 

 

vista la lettera di invito prot. n. 20442 del 28 luglio 2021, trasmessa per il tramite della piattaforma 

telematica di negoziazione in pari data, con la quale sono stati invitati a presentare offerta, entro il termine 

del 6 settembre 2021, ore 12:00, i seguenti operatori economici:  

- A.I.E.M. s.r.l. con sede in Rovigo; 

- Bozza e Cervellin s.r.l. con sede in Rovigo; 

- Boscaro Pasqualino con sede in Padova; 

- B.T.B. Elettroidraulica s.r.l. con sede in Loria (TV); 

- Crosera Impianti s.r.l. con sede in Concordia Sagittaria (VE); 

 

dato atto che il giorno del 6 settembre 2021, ore 13:30, il sottoscritto Direttore e R.U.P., coadiuvato dalla 

Dr.ssa Elisabetta Zaramella, Dirigente dell’Area Amministrativa, ha provveduto all’apertura delle offerte 

economiche presentate per il tramite della piattaforma telematica di negoziazione, constatando che: 

- entro il termine fissato nell’invito, hanno presentato offerta gli operatori economici A.I.E.M. s.r.l. (prot. n. 

21606) e Bozza e Cervellin s.r.l. (prot. n. 21609); 

- la documentazione amministrativa presentata dagli offerenti è regolare e conforme a quanto richiesto 

nell’invito/norme di gara; 

- sono stati offerti i seguenti ribassi: 

 A.I.E.M. s.r.l. - ribasso del 6,611% 

 Bozza e Cervellin s.r.l. - ribasso del 18,10% 

 

constatato che la migliore offerta è quella presentata dalla soc. Bozza e Cervellin s.r.l. con il ribasso del 

18,10% e ritenuto che la stessa sia congrua rispetto ai lavori da affidare; 

 

accertato che la verifica in capo alla migliore offerente dei requisiti richiesti nell’invito/norme di gara si è 

conclusa con esito positivo; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso recante adeguata disponibilità; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020 e la Legge di conversione n. 120/2020, il 

D.L. n. 77/2021 e la Legge di conversione n. 108/2021. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto 

 
D E T E R M I N A 

 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 



 

 

2. DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto dei lavori denominati “Interventi strutturali in rete minore di 

bonifica. Ricalibratura di reti di bonifica gestione di invasi e recapito finale nel bacino Noventana - 2° 

Stralcio – Somme a disposizione dell’Amministrazione - Adeguamento ed automazione impianto 

idrovoro Fornaci” ai sensi dell’1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), 

convertito con modificazioni con la Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 

(Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni con la Legge n. 108/2021, fissando la base d’asta 

in Euro 72.500,00, di cui Euro 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con aggiudicazione, 

anche in caso di unica offerta valida, in base al criterio del minor prezzo determinato mediante massimo 

ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base d’asta; 

 

3. DI AGGIUDICARE i suddetti interventi alla soc. Bozza e Cervellin s.r.l. con sede in Rovigo, Viale Porta 

Adige n. 48/A, per l’importo contrattuale di Euro 59.558,50 (oltre I.V.A.), di cui Euro 58.558,50 per lavori a 

fronte del ribasso d’asta offerto del 18,10% ed Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 72.661,37 al Titolo II, Capitolo 220, parte residui, del 

Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario in corso che reca adeguata disponibilità; 

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

  (firmato digitalmente) 


		2021-09-13T12:09:27+0200
	VERONESE FRANCESCO




